Český volejbal vizuálně

Jakub Foglar

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT
Teoretická část této práce popisuje historii volejbalu s důrazem na jeho rozvoj na našem
území a prozkoumává vizuální kulturu, která se v České republice kolem volejbalu tvoří,
se zaměřením na vizuální výstupy Českého volejbalového svazu a profesionálních volej-
balových klubů. Praktická část přichází s návrhem nového loga, vizuálního stylu a webu
Českého volejbalového svazu, založeným na rešerši z první části práce.

Klíčová slova: logo, vizuální styl, typografie, web, sport, volejbal

ABSTRACT
The theoretical part of this thesis describes the history of volleyball with an emphasis on
its development in the Czech Republic and explores the visual culture around it in this
country, with a focus on visual outputs of the Czech Volleyball Federation and professio-
nal volleyball teams. The practical part presents a proposal for a new design of the logo,
visual identity and website of the Czech Volleyball Federation, based on research from
the first part of the thesis.
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ÚVOD
„Jak lze vizuálně vyjádřit český volejbal (a proč se o to pokoušet)?“

Volejbal – sport, jenž je populární u úplných začátečníků pro jeho společenské odreago-
vání a u pokročilejších hráčů pro potěšení z férové, úderné a technicky náročné týmové
hry – je v České republice v rámci míčových sportů někde na pokraji mainstreamové ob-
liby. Já jsem poměrně zapálený fanoušek i amatérský hráč, stejně tak jako jsem zapálený
fanoušek vizuální kvality, klidu a organizace. Proto mě lehce trápí současný stav vizu-
ální a webové prezentace Českého volejbalového svazu – organizace, která u nás tento
sport zastřešuje. Jelikož na web ČVS chodím relativně často, ať už pro novinky, výsledky
zápasů nebo metodické pomůcky, a vždy strávím dlouho hledáním cesty k požadované
informaci nebo luštěním příliš malých písmenek, rozhodl jsem se v praktické části mé
bakalářské práce přijít s návrhem na zlepšení situace.

Ovšem aby bylo hodnotně dosaženo tohoto cíle, je potřeba podívat se nejen na webovou
část této problematiky, ale na vizuální komunikaci volejbalového svazu obecně – a přijít
s koncepčním řešením, které bude obsahovat kromě návrhu internetové prezentace rede-
sign logotypu, výběr písem či metodiku tvoření nových materiálů.

Tato práce předpokládá, že ani Český volejbalový svaz není se svou aktuální vizuální
a webovou prezentací spokojen a téměř jistě hledá paralelně s mým projektem svá vlastní
řešení – tuto domněnku svaz potvrdil novým logem, které začal používat na jaře 2015.
Nové internetové stránky se tak dají brzy očekávat.

Proto jádro této práce tvoří vizuální styl ČVS, ne návrh webu – není zde snaha ukázat, že
autor práce ví o cílech a omezeních webu volejbalového svazu více, než svaz sám. I tak je
ale žádoucí ukázat možnosti aplikování nového vizuálního stylu v internetovém prostředí
a pokusit se zvýraznit aspekty, které současný web trápí nejvíce.

Je to obecně široká problematika, která vyžaduje v zájmu vyhnutí se vizuálním klišé
určitou míru rešerše. Co je v jádru tohoto sportu? Jaké má vlastnosti, hodnoty, historii,
tradici? Jaká se kolem něj tvoří kultura, proč ho lidé hrají i sledují? Jak je v České repub-
lice vizuální komunikace ve volejbale obecně vedena, ať už jde o profesionální kluby či
amatérské soutěže? Jak komunikují zahraniční volejbalové svazy? Ze všech těchto témat
budu čerpat.

Informace nasbírané v teoretické části této práce tedy nejsou samoúčelnou studií pro fa-
noušky sportu – budou sloužit jako výchozí bod pro realizaci vizuálního stylu Českého
volejbalového svazu v části praktické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. VOLEJBAL
„Volejbal je nesmírně krásný sport plný technických dovedností, fyzické výbušnosti a nut-
né agrese.“1 To o volejbalu říká Milan Labašta, do roku 2014 mezinárodní rozhodčí to-
hoto sportu. „Z mého pohledu neexistuje krásnější sport, kde se snoubí technická nároč-
nost a dovednost s citem pro pohyb, přenosu energie těla do úderu či okamžitých reakcí.
A zároveň neskutečný projev emocí, které jsou tvořeny stoupajícím napětím této hry.“2 To
je ve zkratce volejbal v jeho moderní podobě – sport, poměrně náročný pro nové hráče,
vyžadující velkou technickou zručnost, preciznost a cit pro míč, na pokročilejší úrovni
navíc s jasně rozdělenými úlohami hráčů na hřišti, jež musí být velmi dobře sehraní. Ne
všechny tyto vlastnosti měl volejbal již od začátku, některé jsou naopak přímo v jeho
podstatě a od nich se tak tento sport odvíjel dále. Kde a jak tedy volejbal vznikl?

1. 1 HISTORIE VOLEJBALU

1. 1. 1 Úplné počátky volejbalu

Sportovní hry a zájem o tělesnou aktivitu – v moderní podobě obecně – mají počátky ně-
kde na konci devatenáctého století v Anglii a později v Americe, kam se tento typ pohybu
šířil nejvíce. Tam našel své zastánce ve vrstvách obyvatel, které měly na jeho praktiková-
ní jak prostředky, tak nezbytný čas. Nejvíce však zájem o tělovýchovu a různá sportovní
vyžití stoupl u studentů, kteří během zimních měsíců jen posedávali doma a neměli mož-
nost se oproti letním měsícům nijak řádně pohybovat. Jediná možnost byla neatraktivní
gymnastická cvičení a různé společenské hry.

V roce 1892 přišel americký učitel tělesné výchovy James Naismith, po mnoha pokusech,
s novou hrou: na stěny tělocvičny zavěsil koše pro sběr broskví, vedle nich přistavil žeb-
říky vždy s jedním určeným žákem, pověřeným vyndáváním míče z koše, a zbytek žáků
rozdělil na poloviny. První zápas skončil 1:0 a z tohoto sportu (tehdy „Naismithballu“) se
pak později stal basketbal.

Sport to ovšem byl fyzicky docela náročný, a tak v roce 1895 vymyslel W. G. Morgan
z amerického (Massachusetts) Springfieldu snazší variantu pro starší a pohodlnější žáky –
doprostřed tělocvičny, asi 183 cm vysoko, natáhl síť a oběma týmům dal za úkol dopravit
míč ze své strany nově vzniklého hřiště na stranu soupeřovu. Hru pojmenoval „Mino-
nette“ (některé zdroje uvádějí „Mintonette“) a položil tak základ budoucího volejbalu.
Nutno podotknout, že ze začátku to nebyla lehká hra: hrálo se s basketbalovým míčem,
který často způsoboval drobná poranění. Následné použití pouze duše tohoto míče také

1 Krása volejbalu je dána podstatou hry, výbušností, snahou udržet míč v letu a tvorbou kombinací,
říká Milan Labašta, Český volejbalový svaz, http://www.cvf.cz/?clanek=14160, 2. 1. 2014

2 Tamtéž
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nepomohlo – míč byl tentokrát moc lehký; až speciální míč pro Minonette pomohl překo-
nat tyto původní problémy. Morgan popisoval první experimenty v hledání nového sportu
takto: „In search of an appropriate game, tennis occurred to me, but this required rackets,
balls, a net and other equipment, so it was eliminated, but the idea of a net seemed a good
one. We raised it to a height of about 6 feet, 6 inches (1.98 metres) from the ground, just
above the head of an average man. We needed a ball and among those we tried was a bas-
ketball bladder, but this was too light and too slow. We therefore tried the basketball itself,
which was too big and too heavy.“3

O rok později pak vznikl název „Volley Ball“ – pojmenoval ho tak A. T. Halstet na konfe-
renci ředitelů organizace YMCA4, která se konala právě ve Springfieldu. Název reflektuje
nejdůležitější prvek hry – hraní míče „volleyem“, rovnou ze vzduchu („to volley the
ball“).

V tom samém roce pak v časopise „Physical Education“ zmíněné organizace vyšel o vo-
lejbalu první článek, uvozený následující charakteristikou: „[Volley Ball] is to be played
indoors, and by those who wish a game not so rough as basket ball and yet one in which
the same degree of activity is demanded.“5 Tedy sport, který vyžaduje stejnou míru akti-
vity jako basketbal, ale není tak tvrdý.

J. J. Cameron, autor článku, v něm také sepsal první pravidla této hry. Od těch dnešních
se samozřejmě v mnohém liší: do hry mohlo vstoupit libovolné množství hráčů oproti
dnešním šesti (pokud se budeme bavit o té tradiční, nejrozšířenější formě šestkového vo-

[…]


8. kolo
# DOMÁCÍ HOSTÉ VÝSLEDEK DATUM

1 Zruč n. Sázavou Dobříš A 2:3 4. 10., 11.00

2 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

3 Český Brod Roztoky u Prahy 3:2 4. 10., 10.00

4 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 09.00

5 Benešov Tuchlovice A 1:3 4. 10., 11.00

6 Zruč n. Sázavou Dobříš A 3:0 4. 10., 15.00

7 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

8 Český Brod Roztoky u Prahy 2:3 4. 10., 10.00

9 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 13.00

10 Benešov Tuchlovice A 3:0 4. 10., 15.00

9. kolo
# DOMÁCÍ HOSTÉ VÝSLEDEK DATUM

1 Zruč n. Sázavou Dobříš A 2:3 4. 10., 11.00

2 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

3 Český Brod Roztoky u Prahy 3:2 4. 10., 10.00

4 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 09.00

5 Benešov Tuchlovice A 1:3 4. 10., 11.00

6 Zruč n. Sázavou Dobříš A 3:0 4. 10., 15.00

7 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

8 Český Brod Roztoky u Prahy 2:3 4. 10., 10.00

9 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 13.00

10 Benešov Tuchlovice A 3:0 4. 10., 15.00

10. kolo
# DOMÁCÍ HOSTÉ VÝSLEDEK DATUM

1 Zruč n. Sázavou Dobříš A 2:3 4. 10., 11.00

2 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

3 Český Brod Roztoky u Prahy 3:2 4. 10., 10.00

4 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 09.00

5 Benešov Tuchlovice A 1:3 4. 10., 11.00

6 Zruč n. Sázavou Dobříš A 3:0 4. 10., 15.00

7 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

8 Český Brod Roztoky u Prahy 2:3 4. 10., 10.00

9 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 13.00

10 Benešov Tuchlovice A 3:0 4. 10., 15.00

11. kolo
# DOMÁCÍ HOSTÉ VÝSLEDEK DATUM

1 Zruč n. Sázavou Dobříš A 2:3 4. 10., 11.00

2 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

3 Český Brod Roztoky u Prahy 3:2 4. 10., 10.00

4 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 09.00

5 Benešov Tuchlovice A 1:3 4. 10., 11.00

6 Zruč n. Sázavou Dobříš A 3:0 4. 10., 15.00

7 Vlašim A Kolín A 3:1 4. 10., 10.00

8 Český Brod Roztoky u Prahy 2:3 4. 10., 10.00

9 Dobřichovice B Rakovník 3:0 4. 10., 13.00

10 Benešov Tuchlovice A 3:0 4. 10., 15.00

STŘEDOČESKÝ KRAJ – ST-M-1

Krajský přebor I. třídy mužů

DRUŽSTVO UTKÁNÍ BODY

1. TJ Jiskra Zruč n. Sázavou " 34 89

2. EcoLifts Roztoky " 34 65

3. VK Tuchlovice A " 34 65

4. KV Dobříš A " 34 62

5. TJ Sokol Benešov u Prahy " 34 51

6. TJ Sokol Vlašim A " 34 47

7. VK Rakovník " 34 39

8. TJ Sokol Dobřichovice B " 34 34

9. TJ Slavoj Český Brod " 34 30

10. SK Volejbal Kolín A " 34 28
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Ukázky webu včetně responzivních změn v kompizici naleznete, spolu s celou touto pra-
cí, na adrese volejbal.jakubfoglar.com.
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ZÁVĚR
Za účelem redesignu instituce zastřešující můj oblíbený sport jsem v první části této práce
prozkoumal historii volejbalu a vizuální kulturu, která ho v České republice obklopuje.
Tato rešerše se pro můj projekt ukázala jako klíčová: nejednalo se o doprovodnou teore-
tickou práci jen pro zajímavost, ale o účelný průzkum pro získání co nejvíce informací
a podkladů k praktické části práce. K těmto podkladům jsem se pak neustále při navrho-
vání projektu vracel a především zdroje z archivů Národního muzea mi byly velmi nápo-
mocné při vytváření a vyhazování vizuálních konceptů.

Vyzkoušel jsem si tak, jaké výhody plynou z práce, která vychází z několika měsíců
průzkumu. Úroveň informovanosti a „samozřejmých“ voleb je zcela nesrovnatelná s pro-
jekty, kdy člověk pracuje především na základě svých intuicí a snaží se pouze dopracovat
k vizuálně líbivému výsledku.

V praktické části této práce jsem provedl redesign loga, vizuální identity a webu Českého
volejbalového svazu. Při redesignu webu jsem nebral v potaz žádná technická omezení,
jež mohou web ČVS brzdit, a tak vznikl návrh spíše ideového, radikálnějšího rázu. Může
však sloužit jako protipól webu současnému a napomoci při hledání kompromisu.

Na konci práce se cítím obohacen o velkou zkušenost: o možnost zpracovat vizuální
stránku větší instituce od začátku do konce, a to včetně prací na obou koncích škály
„piplání se“ – od mravenčí práce na křivkách v logu až po ideové vymýšlení hodnot, jež
by měl Český volejbalový svaz zastávat.
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