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Teoretická část bakalářské práce Český volejbal vizuálně splňuje náležitosti bakalářské práce.

Autor prokazuje dobrou orientaci v tematice, předkládá rozsáhlou rešerši a spěje

k východiskům pro praktickou část. Text je formulován jasně, věcně a bez větších

gramatických či stylistických prohřešků. Struktura práce je logicky členěna a rozsah je

adekvátní. Autor také vhodně pracuje s použitou literaturou, zdroji a obrazovými přílohami.

Jádro práce tkví v podrobné historické rešerši vizuální kultury v českém volejbale, která se

neomezuje pouze na vývoj loga ČVS, ale zohledňuje i komunikaci klubů a soutěží. O to více

postrádám jakoukoliv zmínku o zahraničních přístupech (ať již přímo volejbalových svazů,

klubů nebo asociací jiných sportovních odvětví), které by mohly obohatit teoretickou i

praktickou část bakalářské práce a posunout je do současnější roviny.

Také v seznamu literatury a zdrojů až na výjimku chybí zahraniční texty a soudobý pohled na

vizuální komunikaci sportovních asociací či klubů. Dílčím pochybením v této části je pak

nekompletní citace jednoho zdroje (ZÁRUBA. A: CI.CZ 1990-2007 je ve skutečnosti

RICHTR, M., ZÁRUBA A.: CI.CZ 1990-2007). V textu se místy objevují vágní formulace a

autor se možná až příliš snaží o čtivou formu používáním otázek, které jsou spíše doménou

publicistických žánrů než odborných akademických prací.

I přes tyto drobné výtky je bakalářská práce Český volejbal vizuálně kvalitním odborným

textem se řadou zajímavých podnětů. Proto ji DOPORUČUJI k obhajobě a navrhuji

klasifikaci B.

Návrh klasifikace B

V Praze dne 29. 5. 2015

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Ve své praktické části bakalářské práce navrhl Jakub Foglar vizuální styl Českého

volejbalového svazu a systém sjednocující vizuální identitu krajských svazů. Na začátku

teoretické části uvádí, že je „zapálený fanoušek vizuální kvality, klidu a organizace“ (s. 9),

což v této části dokazuje.

Nové logo ČVS navazuje na historicky zaměřenou teoretickou část práce a představuje

redesign loga používaného s drobnými změnami od roku 1971. Je otázkou osobních

preferencí, jak radikální by měl redesign loga být. Dle mého názoru mohl autor více popustit

uzdu kreativitě a vzdálit se původnímu logu (alespoň při hledání vhodné cesty, ne nutně při

volbě nejvhodnějšího loga).

Hlavní předností je komplexnost řešení, rozsah aplikací a jejich propracovanost. Autor vytváří

více verzí loga (základní, slavnostní, anglickou mutaci) a zohledňuje jeho používání v malých

velikostech. Logo umisťuje do bílého štítu, což chytře řeší aplikaci na různé podkladové

plochy. V takovéto velikosti však štít nemůže zajišťovat ochrannou zónu, na to je příliš

subtilní.

Vizuální styl ČVS podtrhuje sportovní charakter komunikace, je čistý a dostatečně variabilní

při aplikaci na merkantilních tiskovinách, dárkových předmětech i webových stránkách.

Neutrální typografie v logu i vizuálním stylu je zvolena vhodně a autor neopomíjí ani

doplňkové písmo.

Zásadní výtku mám pouze k použití třetí barvy v základní podobě loga. Světle modrý růžek

nepřidává kompaktnosti loga a je s ohledem na finanční náročnost výroby některých materiálů

nepraktický.

Speciální pozornost si zaslouží webové stránky s důkladně řešenou strukturou i vizuální

podobou. Nabízí se otázka, zda autor zvažoval rozdělení webu na dvě sekce - aktivní člen

versus fanoušek.

Vzhledem k propracovanosti celého vizuálního systému autorovi doporučuji, aby přímo

oslovil ČVS a pokusil se o navázání spolupráce. Byla by škoda, aby práce na takovéto úrovni

zůstala „v šuplíku”.

Návrh klasifikace A

V Praze dne 29. 5. 2015

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte